

Kertomus tarkastusmatkasta Kankaanpään Lohikosken Alikäytävän kivikautiselle asuinpaikalle.

Toimittaja Olavi Alstan ilmoitettua Satakunnan Museoon löytämästään kivikautisesta asuinpaikasta, joka sijaitsee Kankaanpään Lohikosken kylässä, lähti allekirjoittanut 17. 10. 1959 toimittaja Alstan kanssa paikkaa lähemmin tarkastamaan.

Asuinpaikka sijaitsee Kankaanpään Lohikosken kylässä, paikalla, jossa Hapuojalta tuleva tie kulkee rautatien alitse, rautatien ja maantien vieressä, rautatienluoteispuolella ja maantien koillispuolella. Paikka on ylävä mäki, jonka läpi maantie on leikattu ja jonka yli rautatie kulkee. Maantieleikkauksessa sekä hiakanajossa oli paljastunut kulttuurikerros mäen laella, vahvuudeltaan n. 30 cm. Kulttuurikerroksen pituus oli leikkauksessa n. 30 m; jo aikaisemmin näyttää mäen laelta tulleen kulttuurikerrosta hävitetyksi. Myös tien toisella puolen, huomattavasti alempana, on jäännöksiä kulttuurikerroksesta, mutta on epävarmaa, onko se siellä alkuperäisellä korkeudellaan. Kulttuurikerros on luoteeseen ja länteen viettävässä loivassa rinteessä. Maaperä on hienoa kivetöntä hiekkaa. Se sisälsi leikkauksen kohdalla muutamia kvartsisiesineitä ja-iskoksia, muttei kiinteitä muinaisjäännöksiä. Kulttuurikerros on melko voimaakkaasti värjäytynyttä, mutta iskoksien vähyys viittaa todennäköisesti siihen, ettei asuinpaikka ole ollut kovin pitkäaikainen.

Haapamäen ratajakson toimistosta saadun tiedon mukaan paikka on 900 metrin päässä Kankaanpään asemalta. Kiskojen korkeus on sillä kohdalla 82,72 m. Silmäämääräisen arvion mukaan asuinpaikan näkyvä alaraja on suunnilleen 3 m alempana. Kun Litorina I on seudulla 80 - 90 m merenpintaa ylempänä, voitaneen pitää todennäköisenä, että asuinpaikka on 5. vuosituhannelta eKr. Näyttää siltä että asuinpaikka olisi sijainnut kapean salmen rannalla; alanteen pohjassa asuinpaikan länsi- ja luoteispuolella virtaa oja Ruohojärvestä asuinpaikan sivuitse puolen kilometrin päässä asuinpaikalta luoteeseen sijaitsevaan Kankaanjärveen.

Löydökset sekä asuinpaikalta otetut valokuvat ovat Satakunnan  
Museon kokoelmissa.

Porissa marraskuun 13. päivänä 1959

*Anto Selo*